
بخشــنامه جدید گمرک و وزارت صمــت، بیش از آنکه گرهی از 
کار واردات خودرو باز کند، شــبیه به یک »سند رسمی برای توزیع 
رانت« است که در آن از دستور عجیب برای بازگرداندن پول مردم به 
حساب شرکت های واردکننده گرفته تا سیستم مالیاتی مضحکی که 
بنز میلیاردی را ارزان تر از تویوتا ترخیص می کند همگی نشان از یک 
بی عدالتی ساختاری دارد که گویا در این میان، تنها چیزی که اهمیت 
ندارد، جیب خالی مصرف کننده ای است که باید تاوان ناترازی قوانین 

و سودجویی شرکت های نورچشمی را بدهد. 
ابهامــات مختلف برای واردات خودرو از ســوی وزارت صمت 
شــفاف شــد؛ به طوری که مدیر کل دفتر واردات گمرک ایران در 
بخشنامه ای به گمرکات اعلام کرد، به پیوست نامه شماره ۶۹۱۴۰۳۲ 
مورخ ۰۸/۱۰/۱۴۰۴ معاونت محترم برنامه ریزی و مقررات سازمان 
توســعه تجارت ایران و نامه شماره ۶۶۷۲۱۳۹ مورخ ۰۹/۰۹/۱۴۰۴ 
دفتر مقررات صادرات و واردات در خصوص ماخذ حقوق ورودی 

انواع خودرو سواری در سال جاری ابلاغ می شود.
ارجاع وزارت صمت به ده ها اصلاحیه و مصوبه در طول یک سال، 

یک پیغام بیشــتر ندارد و آن این اســت که سیاست گذاری خودرو 
دچار »ســرگیجه مزمن« شده است بنابراین این حجم از بی ثباتی و 
بخشــنامه های لحظه ای، بازار را نه به سمت رقابت، بلکه به سمت 
یک »هرج ومرج سازمان‌یافته« هدایت می کند که در آن نه واردکننده 

تکلیفش را می داند و نه مشتری رنگ آرامش را می بیند.
 در جاده واردات، هیچ کس تکلیفش را نمی داند!

با بررسی متن بخشــنامه نقد های جدی، ابهام قانونی و شــبهه دار 
اقتصادی زیادی به واردات خودرو وارد اســت برای مثال در انتهای 
نامه آمده اســت که دســتور داده شده است تا »مابه التفاوت حقوق 
ورودی« به شــرکت های واردکننده مسترد شود؛ در حالی که مردم 
خودروها را با تعرفه های گزاف خریداری کرده اند اما اکنون گمرک 
در دستوری تامل برانگیز، فرمان بازگشت میلیاردها تومان مابه التفاوت 
حقوق ورودی را به »حساب شرکت ها« صادر کرد که این بخشنامه 
یعنی شرکت ها هم پول را از مردم گرفته اند و هم حالا از دولت پس 
می گیرند؛ یک جیب بری شیک و قانونی که مصرف کننده در آن هیچ 

سهمی جز پرداخت هزینه های گزاف ندارد.

ازسویی دیگر، در بخشنامه اشاره شده است که فهرست به »سازمان 
حمایت« ارسال شود، اما سازوکار عملی برای بازگرداندن این پول 
به جیب مصرف کننده مشخص نیست که این ابهام می تواند به یک 

رانت کلان برای شرکت های واردکننده تبدیل شود.
همچنیــن بند ۳ و ۴ صراحتاًً می‌گوید حقوق ورودی متناســب با 
»ظرفیت و حجم موتور« اســت و مستقل از سقف ارزش یورویی 
اعمال شود که این مدل قیمت گذاری قدیمی و ناعادلانه است برای 
مثال، یک خودروی ۱۵۰۰ سی سی لوکس و گران قیمت مانند بنز یا 
بی ام و ممکن است حقوق ورودی کمتری نسبت به یک خودروی 

۲۰۰۰ سی سی معمولی و اقتصادی بپردازد. 
ســوال دیگر اینکه چرا ارزش دلاری خودرو در تعیین نرخ تعرفه 
نقشی ندارد؟ درحالی که این کار باعث می شود واردات خودرو های 
لوکس با حجم موتــور پایین، مزیت تعرفه ای پیدا کنند که خلاف 

عدالت مالیاتی است.
در بند۷ اشاره شده است که خودرو های پلاک مناطق آزاد که قصد 
ورود به سرزمین اصلی را دارند، مشمول این مأخذ می شوند، اما از 

آنجایی که خودرو های مناطق آزاد قبلًاً با ارز های دیگری خریداری 
شــده اند، گره زدن آنها به سقف های یورویی و مأخذ جدید بدون 
در نظر گرفتن زمان ورود آنها به منطقه آزاد، چالش های حقوقی و 

اعتراض مالکان این خودرو ها را به همراه خواهد داشت.
چراغ سبز به خروج بی حساب ارز برای لاکچری ها ! 

بخش مهم دیگر این بخشنامه این است که بخشنامه های قبلی برای 
جانبازان و ایرانیان مقیم خارج کماکان به قوت خود باقی اســت که 
این مساله مسیر های موازی و متعدد برای واردات خودرو از جمله 
برای جانبازان، مقیمان خارج، مناطق آزاد و مشتریان عادی دارد که 
با چندنرخی شــدن نرخ ها، کم کم بستر ایجاد »کد ملی فروشی« و 
انتقال امتیازات به دلالان فراهم می شود بنابراین نتیجه این بخشنامه، 

داغ کردن بازار دلالانی اســت که امتیازات را از ذینفعان می خرند و 
به قیمت خون پدرشــان به مردم می فروشــند به همین جهت این 
بخشنامه جاده صاف کن کسانی است که با رانت اطلاعاتی، بازار را 

قبضه کرده اند.
هــر ماه یک نامــه، هر هفته یک اصلاحیه و هر روز یک تبصره این 
وضعیتی اســت که سیاســت گذار خودرویی ایجاد کرده است به 
طوری که حتی نمی تواند برای یک ســال قانون ثابت داشته باشد و 
این آشفتگی و ارجاع به نامه های سال قبل و بعد، فقط یک خروجی 
دارد و آن »گیج کردن مشــتری و بــاز کردن راه برای رانت خواران« 
چراکه تا زمانی که قانون شفاف نباشد، ماهی گیران از این آب گل آلود، 

نهنگ شکار می کنند!

اقتصادی 66

     گروه اقتصادی -  در حالی که مردم خودروهای وارداتی را با قیمت های نجومی و با تعرفه های سنگین پیش خرید کرده اند، گمرک در 
تصمیمی عجیب دستور داده مابه التفاوت این پول به حساب »شرکت های واردکننده« برگردد اما سوال اینجاست که اگر تعرفه کم شده، چرا 

پولش به جیب مشتری برنمی گردد؟
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وقتی »بنز« از خودروهای دیگر ارزان تر ترخیص می شود!وقتی »بنز« از خودروهای دیگر ارزان تر ترخیص می شود!

بخشنامه »شتر، گاو، پلنگ« در واردات خودرو

گــروه  اقتصادی-     قدرت خرید کارگران ایرانی به 
کمتر از یک سوم ۱۰ ســال گذشته رسیده است. در 
حال حاضر ارزش دلاری دستمزد کارگران ایرانی تنها 
۶۶ دلار در ماه است، حال آنکه دستمزد کارگران در 
سال‌های ۱۳۹۴ تا ۱۳۹۶ به ۲۲۵ دلار در ماه می رسید.

حالا در شرایطی نشست های تعیین دستمزد کارگران 
در حال برگزاری اســت که احمد میدری، وزیر کار، 
وعده داده »بحث ها سر این است که نرخ دستمزد سال 
آینده بر اساس تورم تعیین شود، به شکلی که قدرت 
خرید کارگران حفظ شود«.  این وعده در حالی است 
که حال و روز بنگاه های اقتصادی نیز مساعد نیست 
و در شرایط تشــدید نااطمینانی و سال های طولانی 
مذاکرات بی نتیجه بر سر پرونده هسته ای ایران، خروج 
سرمایه از کشور تشدید شده و نرخ رشد تقریبا تمام 
بخش های اقتصادی کشــور در شش ماهه نخست 

امسال منفی بوده است.
 ریزش ســریع و مداوم ارزش پول ملی و شــکاف 
دستمزد و هزینه ها ســبب شده است  قدرت خرید 
کارگران ایرانی به شــدت کاهش داشته و به کمتر از 
یک سوم 10 سال گذشته برسد. امسال حداقل حقوق 
کارگران بدون احتســاب مزایای رفاهی و سنوات و 
در واقع پایه مزدی در ســال ۱۴۰۴ حدود ۱۰ میلیون و 
۷۰۰ هزار تومان اعلام شد. با احتساب دلار ۱۶۰ هزار 
تومانی باید گفت  ارزش دســتمزد پایه در کشور به 
حدود ۶۶ دلار در ماه رسیده اســت. مزد پایه در سال 
۱۴۰۳ حدود هفت میلیون و ۱۶۶ هزار تومان بود. بهای 
دلار در ابتدای ســال ۱۴۰۳ حدود ۶۲ هزار تومان بود 
و در انتهای ســال به حدود ۹۸ هزار تومان رسید، اما 
میانگین قیمت دلار در این سال حدود ۶۷ هزار تومان 

بوده است. 
بنابراین ارزش دلاری حداقل مزد کارگران در ســال 
۱۴۰۳ رقمی حدود ۱۰۶ در ماه بود.همچنین بررسی ها 
نشان می دهد  حداقل حقوق کارگران در سال ۱۴۰۲ 
حدود پنج میلیون و ۳۰۸ هزار تومان اعلام شد. نگاهی 
به نوسانات قیمت دلار در این سال نشان می دهد که 
میانگین قیمت دلار در آن، ۵۱ هزار تومان بوده است. 

ارزش دلاری دســتمزد ماهانه کارگران در این سال 
حدود ۱۰۴ دلار بوده است. 

شایان توجه اســت که در سال ۱۴۰۳ رشد میانگین 
قیمت دلار نسبت به ســال ۱۴۰۲ حدود ۲۱ درصد 
بود، اما در سال ۱۴۰۲ رشد میانگین قیمت دلار نسبت 
به ســال پیش از آن حــدود ۳۸ درصد بود. بنابراین 
در ســال ۱۴۰۲ کارگران وضعیت معیشتی بدتری را 
نسبت به سال ۱۴۰۳ تجربه کردند. در سال ۱۴۰۱ هم 
حداقل دستمزد ماهانه کارگران معادل چهار میلیون و 
۱۷۹ هزار تومان تعیین شد. میانگین قیمت دلار در این 
سال حدود ۳۷ هزار تومان بود. ارزش دلاری حقوق 
ماهانه کارگران در سال حدود ۱۱۳ دلار می شود. مزد 
پایه کارگران در ســال ۱۴۰۰ حدود دو میلیون و ۷۴۴ 
هزار تومان در ماه بود. بررسی فراز و فرود قیمت دلار 
در این سال نشان می دهد  میانگین قیمت دلار  ۲۶ هزار 
تومان بوده است. ارزش دلاری دستمزد کارگران در 

این سال حدود ۱۰۵ دلار در ماه می‌شود.
در ســال ۱۳۹۹ نیز وزارت کار دستمزد پایه کارگران 
را حــدود یک میلیون و ۹۱۰ هزار تومان اعلام کرد. در 
ســال ۱۳۹۹ بازار ارز شاهد میانگین قیمت ۲۴ هزار و 
۵۰۰ تومانی دلار بود. به این ترتیب باید گفت  ارزش 
دلاری دســتمزد کارگران در این سال حدود ۷۸ دلار 
بود. نگاهی به تغییرات قیمت ارز در دو ســال متوالی 
نشــان می دهد که میانگین بهای دلار در سال ۱۳۹۹ 
حدود ۸۱ درصد نســبت به سال ۱۳۹۸ رشد داشته 
 و همین مســئله یک شوک درخور توجه معیشتی به 

زندگی کارگران وارد کرده است. 
حداقل دستمزد ماهانه کارگران در سال ۱۳۹۸ حدود 
یک میلیــون و ۵۱۶ هزار تومان تعیین شــد. بررسی 
نوســانات بازار ارز نشــان می دهد که در سال ۱۳۹۸ 
میانگین قیمت دلار ۱۳ هزار و ۵۰۰ تومان بوده است . 
با این احتســاب باید گفت  ارزش دلاری دســتمزد 
کارگران در این ســال حــدود ۱۱۲ دلار در ماه بود. 
بررسی مزد پایه و قــدرت خرید کارگران ایرانی در 
ســال ۱۳۹۷ هم حاکی از آن است که حقوق پایه در 
این سال یک میلیون و ۱۱۴ هزار تومان بود و میانگین 

بهای اســکناس آمریکایی در بازار تهران و در ســال 
۱۳۹۷ حدود ۱۲ هزار و ۵۰۰ تومان ثبت شــده است. 
به این ترتیب باید گفت که ارزش دلاری دســتمزد 
کارگران در این ســال حدود ۹۰ دلار در ماه اســت. 
همچنین حداقل حقوق مصوب کارگران در ســال 
۱۳۹۶ حدود ‌۹۲۹هزار و ۹۳۱ تومان اعلام شد. بررسی 
بازار ارز آن سال نشان می دهد  میانگین قیمت دلار در 
این سال چهار هزار و ۲۰۰ تومان بود. بنابراین ارزش 
دلاری دستمزد کارگران در این سال حدود ۲۲۱ دلار 
در ماه بوده اســت.  میزان حداقل حقوق کارگران در 
ســال ۱۳۹۵ حدود ‌۸۱۲هــزار و ۱۶۶ تومان در ماه به 
ثبت رسیده است. متوســط قیمت دلار در این سال 
سه هزار و ۶۰۰ تومان بود. با این حساب ارزش دلاری 
دســتمزد کارگران در سال ۱۳۹۵ حدود ۲۲۵ دلار در 
ماه می شود. در سال ۱۳۹۴ هم دستمزد پایه کارگران 
۷۱۲ هزار و ۴۲۵ تومان بود و متوسط بهای دلار در بازار 
تهران حدود سه هزار و ۴۰۰ تومان به ثبت رسیده است. 
با این ارقام ارزش دلاری دســتمزد کارگران در سال 
۱۳۹۴ حدود ۲۰۹ دلار در ماه بوده است. با این حساب 
باید گفت  ارزش دلاری دستمزد ماهانه کارگران که در 
ابتدای یک دهه منتهی به سال ۱۴۰۴ بالاتر از ۲۰۰ دلار 

بوده، هم اکنون به حدود ۶۶ دلار کاهش یافته است.
  حال ناخوش مشاغل

  این کاهش شدید قدرت خرید کارگران در شرایطی 
رخ می دهد که وضعیت صنایع و بنگاه های اقتصادی 
کشــور نیز با چالش های متعددی مواجه شده است؛ 
از بلاتکلیفی فرســایشی سال های طولانی مذاکرات 

هســته ای و تحریم گرفته تا نوسانات تند نرخ دلار، 
تورم دو رقمی، فرســایش زیرساخت های اقتصادی 
و کمبــود انرژی، مشــکلات نقل و انتقــال پول و 
گرفتاری های صادرات و انتقال فناوری به کشــور، 
قوانیــن مازاد، قطع و اخــتلال اینترنت و مزاحمت 
و مداخله شــدید دولت در اقتصــاد و ... همه و همه 
گرفتاری هایی است که کســب و کارها را زیر فشار 
مضاعف گذاشته  و موجب خروج گسترده سرمایه 
از کشــور و همچنین منفی شدن نرخ رشد در تقریبا 
تمام بخش های اقتصادی کشور شده است.  بر اساس 
گزارش مرکز پژوهش های مجلس، در نیمه اول سال 
۱۴۰۴ وضعیت کسب و‌کارهای کشور به شدت وخیم 

شده است.
 در این گزارش تأکید شــده بود که رشــد اقتصادی 
که در ســال ۱۴۰۳ حــدود ۳.۱ درصد بوده، در نیمه 
نخســت ۱۴۰۴ منفی ۰.۳ درصد برآورد شده است. 
در این گزارش وضعیت رشــد اقتصادی بخش های 
مختلف به تفکیک بررسی شــده است و از وضعیت 
وخیم صنایع و مشــاغل در نیمه نخست سال ۱۴۰۴ 
حکایت دارد. بررسی مقایسه ای این شاخص با سال 
۱۴۰۳ نشــان می دهد  در حالی که در سال ۱۴۰۳ رشد 
اقتصــادی بخش های مختلف اقتصادی غالبا مثبت 
بوده ، در نیمه اول ســال ۱۴۰۴ رشد اقتصادی تقریبا 

تمام بخش های مختلف منفی شده است.
با این شــرایط نه تنها بیم فقیرتر  شدن کارگران وجود 
دارد، بلکــه نگرانی هــا برای موج گســترده تعدیل 

کارگران و افزایش نرخ بیکاری بالا گرفته است.

ید کارگران ایرانی  حکایت توان خر
 طی یک دهه گذشته!

44424999با یک تماس مشترک شوید

گروه اقتصــادی -  طی تفاهمی که میــان وزارت 
جهــاد کشــاورزی و وزارت تعاون صورت گرفت، 
محصولات کشــاورزی نیز به فهرست خرید اقلام 
کالابرگ اضافه شــد و حالا طبق اعلام وزیر کار قرار 
است که از نیمه دوم اسفند ماه میوه و تره بار هم جای 

خود را در سبد کالابرگ پیدا کند.
بــه دنبال اجرای طرح جدیــد کالابرگ یک میلیون 
تومان اعتبار به ازای هر نفر عضو به حساب سرپرست 
خانوار واریز شد.این اعتبار صرفا برای خرید ۱۱ قلم 
کالای اساسی درنظر گرفته شده که به عنوان کالاهای 
اســاسی پیش بینی شده در سبد خرید اقلام کالابرگ 
قرار گرفتند و مستقیما با معیشت و سلامت مردم در 
ارتباط هستند.بر این اساس خانوارها از طریق بیش از 
۲۶۰ هزار فروشگاه خرد و زنجیره ای در سراسر کشور 
می توانند ۱۱ قلم کالا شامل شیر و ماست،پنیر،گوشت 
قرمز،مرغ، تخم مرغ،روغن،برنج،ماکارونی،قند و شکر 
و حبوبات را که هســته اصلی سبد غذایی خانوار را 
تشکیل می دهند، با اســتفاده از اعتبار کالابرگ  خود 
خریداری کنند. در صورت لزوم افزایش تعداد کالاها 
در کارگروه ماده ۱۳ بررسی و در نوبت های بعد به اقلام 

سبد کالابرگ اضافه می شود.
در این بین بسیاری از شهروندان خواستار تنوع اقلام 
سبد کالابرگ شدند و همزمان این احتمال مطرح شدکه 
تعداد اقلام مشمول کالابرگ در نوبت های بعد افزایش 
پیدا کند چنانچه یعقوب اندایش - معاون رفاه و امور 

اقتصادی وزارت تعاون در یک گفت وگوی تلویزیونی 
درخصــوص احتمال افزایش و تنوع کالاها در طرح 
کالابرگ گفت: بحث کارگروه ماده ۱۳ مصوبه تضمین 
امنیت غذایی است که در آن پیشنهادات متعددی مطرح 
می شــود و ما نیز به عنوان وزارت رفاه پیشنهاداتی را 
ارائه می دهیم ولی به طور معمول تاکید بر این اســت 
که اولًاً کالاهای اساسی که قوت اکثر مردم است و ثانیاًً 
کالاهایی که وابستگی به واردات و ارز نداشته باشد را 

عرضه کنیم.
آنطــور که وی گفته باید کالاهــایی را وارد کرد که با 
الگوی معیشت مردم همخوانی داشته باشد لذا تاکید بر 
این است که در صورت لزوم افزایش تعداد کالاها در 
کارگــروه ماده ۱۳ بررسی و در نوبت های بعد به اقلام 

سبد کالابرگ اضافه شود.
در همین راستا اخیرا احمد میدری- وزیر تعاون،کار 
و رفاه اجتماعی از افزوده شــدن میوه و تره بار به سبد 
کالابــرگ خبر داد و درباره جزئیات آن گفت:تاکنون 
میوه و تره بار جزو کالابرگ نبود اما در مذاکراتی که با 
۹۰۰۰ تعاونی روستایی و تعدادی از عرضه کنندگان 
خرد در ســطح محلات صورت گرفت، مقرر شــد 
محصــولاتی مثل پیاز،سیب زمیــنی خرما و پرتقال 
هم به فهرســت کالاهای مشمول اضافه شود،اقدامی 
که می تواند تنوع ســبد کالابرگ را افزایش دهد.طی 
مذاکراتی که با ۹۰۰۰ تعاونی روســتایی و تعدادی از 
عرضه کنندگان خرد در ســطح مــحلات صورت 

گرفت،محصولاتی مثل پیاز،سیــب زمینی، خرما و 
پرتقال هم به فهرست کالابرگ اضافه شد.وی تاریخ 
افزوده شدن اقلام مذکور را ۱۵ اسفند ماه اعلام کرد و 
گفت:هدف این تصمیم تقویت معیشت خانوارها و 
تسهیل دسترسی مردم به محصولات و مایحتاج مورد 

نیاز است.
پیشــتر وزیر تعــاون در حاشیه همایــش ملی وفاق 
برای ایران ماهر از احتمال اضافه شــدن محصولات 
کشاورزی به سبد کالابرگ خبر داده و گفته بود:طبق 
تفاهم صورت گرفته با وزارت جهاد برای اســفند ماه 
محصولات کشاورزی را هم به سبد کالابرگ اضافه 
می کنیم و این تفاهم نامه باید در جلسه کمیسیون امنیت 

غذایی بانک مرکزی مطرح و تصویب شود.
در هفتــه های اخیر بهزاد ســام دلیــری - مدیرکل 

تعاون،کار و رفاه اجتماعی در نشست تشریح اقدامات  
صــورت گرفته در خصوص طرح کالابرگ از امکان 
خرید محصولات آبزیان برای خانوارها در این طرح 
خبر داده و اظهار کرد: مردم درخواســت داشــتند که 
برخی اقلام مثل آبزیان هم در سبد کالا قرار بگیرد که 
طی جلسات و مکاتباتی که با ستاد و وزارتخانه داشتیم، 
مقرر شد بعد از تایید ستاد این اقلام در مجموعه سبد 

کالابرگ قرار داده شود.
با توجه به اعلام وزیر تعاون مبنی افزوده شــدن میوه 
و تره بار به فهرست کالاهای مشمول طرح کالابرگ 
باید در روزهای آینده منتظر ماند تا جزییات بیشتری 
در خصوص میزان خرید محصولات کشــاورزی و 
میوه و تره بار و نحوه عرضه این اقلام در اختیار مردم 

قرار داده شود.

 پای میوه و تره بار هم به کالابرگ باز شدپای میوه و تره بار هم به کالابرگ باز شد

گروه  اقتصادی-    رئیس ســازمان هواپیمایی کشوری 
در نشســت با مدیران عامل شــرکت های هواپیمایی بر 
لزوم همکاری شــرکت ها در زمینه رعایت قیمت های 
متعارف بلیت تأکید کرد و گفت: انتظار داریم با همراهی 
شرکت های هواپیمایی در حوزه نرخ گذاری، پروازهای 
نوروزی با موفقیت و رضایت مندی مســافران به انجام 

برسد.
کاپیتــان ابوذر شیرودی معاون وزیر راه و شهرســازی و 
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری در نشست با مدیران 
عامل شــرکت های هواپیمایی با اشــاره به شــرایط و 
چالش های موجود در صنعت حمل ونقل هوایی، اظهار 
داشت: با مشکلات شرکت های هواپیمایی آشنایی کامل 
دارم و ســازمان هواپیمایی کشوری در این حوزه نقشی 

حمایتی و حاکمیتی ایفا می کند.
وی افزود: در راســتای حمایــت از صنعت هوانوردی، 
علی رغم تمــامی محدودیت ها و مشــکلات موجود، 
موضوع نرخ سوخت شرکت های هواپیمایی را به صورت 

جدی پیگیری کرده ایم و این روند همچنان ادامه دارد.
رئیس ســازمان هواپیمایی کشــوری با تأکید بر اهمیت 
برنامه ریزی دقیق برای ســفرهای پیشِِ رو تصریح کرد: 
در پروازهای نوروزی ۱۴۰۵ لازم اســت شــرکت های 
هواپیمایی، مدیریت و کنترل پروازها را به صورت منسجم 
در داخل مجموعه خود انجام دهند تا عملیات پروازی با 

نظم و کمترین چالش اجرایی شود.
وی همچنین بر لزوم همکاری شرکت ها در زمینه رعایت 
قیمت های متعارف بلیت تأکید کرد و گفت: انتظار داریم 
با همراهی شرکت های هواپیمایی در حوزه نرخ گذاری، 
پروازهای نوروزی با موفقیت و رضایت مندی مسافران 

به انجام برسد.
کاپیتــان شیرودی با اشــاره به موضوع حقوق مســافر 
خاطرنشــان کرد: سازمان هواپیمایی کشوری به صورت 
جدی و سخت گیرانه، موضوع تأخیرات و کنسلی پروازها 

را پیگیری می کند و باید این موارد به حداقل برسد.
وی تأکید کرد: سازمان هواپیمایی کشوری نقش حمایتی 
خود را در قبال شرکت های هواپیمایی ایفا خواهد کرد، اما 

در عین حال بر اجرای دقیق مقررات و صیانت از حقوق 
مردم نیز اصرار دارد.

معاون سازمان هواپیمایی:
 پیگیر حل وفصل مسائل اساسی صنعت هوانوردی 

هستیم
در ادامه این نشســت سید حمید رضــا صانعی معاون 
هوانوردی و امور بین الملل سازمان هواپیمایی کشوری 
گفت: در حالی که صنعت هوانوردی کشور با مجموعه ای 
از چالش های هم زمان در حوزه های اقتصادی و مقرراتی 
مواجه اســت، با برگزاری جلســات مستمر با نهادهای 
ذی ربط، پیگیر حل وفصل مســائل اساسی این صنعت 

هستیم.
وی افزود: با فشارهای اقتصادی گسترده روبه رو هستیم 
و شرکت های هواپیمایی نیز تحت تأثیر افزایش هزینه ها، 
رشد قیمت سوخت، مالیات ها و عوارض متعدد بر بلیت 

هواپیما قرار دارند.
دبیر انجمن شرکت های هواپیمایی:

 مالیات ها و عوارض متعدد به ایرلاین ها فشار می آورد
همچنین مقصود اسعدی سامانی دبیر انجمن شرکت های 
هواپیمایی اظهار داشت: بحث مالیات های مضاعف بر 
بلیت هواپیما و ســوخت نیز در دســتور کار قرار دارد 
و علاوه بــر مالیات بر ارزش افــزوده، برخی عوارض 
و تعرفه های متعدد که ذیل قوانین مختلف و از ســوی 
دستگاه های گوناگون اعمال می شود، فشار مضاعفی بر 
شــرکت ها وارد کرده است. از جمله این موارد می توان 
به عوارض مرتبط با گردشگری و همچنین عوارض ۵ 
یورویی جدید برای برخی مقاصد ورودی گردشگری 

اشاره کرد.
وی افزود: شــرکت های هواپیمایی با توجه به رکود بازار 
سفر، کاهش قدرت خرید مردم و افزایش هزینه‌های ارزی 
ناشی از رشــد نرخ دلار، خواستار همراهی بیشتر دولت 
شده اند. در حالی که تقاضای سفر کاهش یافته، هزینه های 
عملیاتی از جمله تأمین قطعات، سوخت و خدمات فنی 
افزایش چشــمگیری داشــته و ادامه این روند می تواند 

پایداری مالی شرکت ها را تهدید کند.

معاون وزیر راه:معاون وزیر راه:

ایرلاین‌ها در پروازهای نوروزی 
قیمت متعارف بلیت را رعایت کنند

گروه  اقتصادی-   معاون وزیر صمت گفت: بیش از ۱۰ 
ســال از تصویب ماده ۲۵ قانون بهبود محیط کسب وکار 
می گذرد و هنوز ردیف مشخصی در بودجه برای اجرای 

آن پیش بینی نشده است.
ســعید شــجاعی معاون برنامه ریزی، هوشمندسازی و 
نوآوری وزیر صمت با اشاره به ماده ۲۵ قانون بهبود مستمر 
محیط کسب وکار اظهار کرد: این ماده تصریح می کند که 
اولویت محدودیت نباید صنایع باشد و در صورت اعمال 

محدودیت، دولت مکلف به جبران خسارت است.
وی افزود: با این حال، بیش از ۱۰ ســال از تصویب این 
قانون می گذرد و هنوز ردیف مشخصی در بودجه برای 

اجرای آن پیش بینی نشده است.
شــجاعی ادامه داد: ما طی دو ســال اخیــر پیگیری های 
متعددی در دولت، مجلــس و حتی کمیسیون اصل ۹۰ 
انجام داده ایم، اما نهایتاًً به این نقطه می رسیم که دولت باید 

جبران کند و بدون پیش بینی ردیف بودجه، امکان جبران 
وجود ندارد.

معاون وزیر صمت تصریح کرد: بخشی از جبران خسارت 
در قراردادهای دوطرفه میان تولیدکننده و شــرکت های 
انــرژی دیده شــده، اما آنچه مطالبه ماســت مربوط به 

محدودیت های مازاد بر قرارداد است.
شــجاعی گفت: هیچ قــراردادی پیش بیــنی نکرده که 
واحد تولیدی به‌جای ۶۵ روز، هشــت یا نه ماه در ســال 
با محدودیت مواجه شود. قانون این موارد را نیز مشمول 
جبران دانســته، اما در عمل به دلیل نبود ردیف بودجه، 

اجرایی نشده و ما در یک سیکل معیوب گرفتار شده ایم.
گفتنی اســت، طبق ماده ۲۵ قانون بهبود مســتمر محیط 
کســب وکار دولت برای جبران خســارت های ناشی از 
قطــعی انرژی صنایع مکلف به اجــرای ۳ الزام قانونی و 

حقوقی شده است.

۱۰۱۰ سال از تصویب ماده  سال از تصویب ماده ۲۵۲۵ گذشت؛ گذشت؛

جبران خسارت صنایع اجرایی نشد


